南岔县人民法院文件

南法发〔2025〕25号              签发人:郑建波

——————————————————
关于印发《“OTO”互动执行模式

工作制度》的通知

院机关各部门：

为深入践行司法为民宗旨，畅通当事人与执行团队沟通渠道，提升执行工作透明度与规范化水平，从源头预防和减少涉执信访矛盾，现将《“OTO”互动执行模式工作制度》印发给你们，请结合实际认真贯彻落实。
南岔县人民法院
                                     2025年9月26日
“OTO”互动执行模式工作制度

第一章 总则

第一条 目的与依据
为深入践行司法为民宗旨，畅通当事人与执行团队沟通渠道，提升执行工作透明度与规范化水平，从源头预防和减少涉执信访矛盾，推动执行工作高质量发展，结合本院执行工作实际，制定本制度。

第二条 “OTO”互动执行模式定义

本制度所称“OTO”（Online To Offline）互动执行模式，是指通过线上智慧执行平台（公众端）与线下执行工作深度融合，并依托统一管理的执行团队工作微信号，构建集案件信息查询、执行进展反馈、线索提交、程序申请、信访投诉、法律咨询、督促履行等功能于一体的全方位、及时性、互动性执行工作新机制。

第三条 适用范围

本制度适用于本院执行局各执行团队及工作人员（含法官、法官助理、书记员等）。人民法庭参照执行。

第二章 执行团队微信号的规范管理与应用

第四条 微信号的设立与统一管理

1.执行团队以法官为核心单元，须适用统一注册的工作微信号。形象规范要求头像统一设置为中华人民共和国法徽图案，名称统一命名为南岔县人民法院执行团队。

2.信息公开与推广方面，需进行线上宣传在本院官方微信公众号显著位置发布并长期指定介绍OTO模式及执行团队微信号的宣传推文，明确添加方式服务内容及注意事项，同时开展线下公示在立案大厅各人民法庭等场所醒目位置，设置包含所有执行团队微信号、二维码名称及对应团队负责人联络人的展示牌，并同步设置智慧执行APP公众端下载指引。

3.关于微信号使用规范具体要求如下：执行团队工作微信号不得拒绝当事人包括申请执行人被执行人及利害关系人的合理添加请求;信息回复需保证及时性，对当事人通过微信提出的咨询请求等信息，应在工作时间内或制度规定的相应时限内；确保规范性沟通用语，必须文明、准确、规范、严谨，体现司法职业素养，严禁使用不当言辞、模糊表述或推诿敷衍，并严格遵守保密性规定，不得通过微信泄露审判执行秘密、当事人隐私及其他不应公开的信息，涉及敏感信息沟通，应引导至线下或通过法院内网系统进行。

4.工作微信号功能定位，主要用于执行事务沟通、信息传递、程序引导、法制宣传等公务目的，严禁用于与执行工作无关的私人社交活动。

第三章 线上线下互动融合 做实涉执信访前端治理
第五条 智慧执行APP（公众端）信息更新

1.执行团队必须通过智慧执行APP（公众端）及时、全面、准确地更新案件关键节点信息（如立案、查控、处置、款项发放、结案等），确保当事人可随时查询案件进展。

2.案件节点信息及时更新率须达到100%，作为执行团队及个人工作考核的重要指标。

第六条 主动信息推送与沟通

1.除系统自动推送外，执行团队应主动通过工作微信号，向当事人点对点反馈重要的、非系统自动生成的执行进展、难点及下一步计划等,主动满足当事人知情权。

2.对通过线下约谈、电话沟通等方式未能有效解决问题或建立信任的当事人，执行人员应主动添加其微信，利用微信沟通的私密性、便利性优势，进行更深入细致的解释说明和答疑解惑，拉近距离，化解误会。

3.通过微信耐心释法明理，引导当事人合法、合理地行使权力、表达诉求，避免因信息不畅或误解引发非理性信访。

第七条 信访投诉的线上受理与闭环管理

1.对当事人在智慧执行APP（公众端）提交的投诉、留言、咨询等，必须严格按照本院信访投诉处理流程进行登记、分流、核查、处理和反映。

2.在处理流程结束后，相关执行团队应主动通过工作微信号联系当事人，告知处理结果，进行释疑答惑，确保当事人理解接受。保持沟通渠道畅通，随时回应后续疑问，有效防止重复投诉信访。

第四章 拓展深化模式成果 提升涉执信访化解成效

第八条 以办案公开促执行规范（“三个必须”）

1.对申请执行人通过工作微信号或其他线上平台线上提交的财产线索，执行团队必须进行核查并落实，及时反馈核查结果。

2.对当事人通过工作微信号提出的相关请求，除明显与案件无关或违法外，必须予以回复。

3.对当事人通过工作微信号提出的程序性申请，经核实符合要求的，必须参照书面申请办理，及时采取相应措施，并做好记录。

第九条 以集中沟通促高效办理

1.针对系列案件、涉众型案件，执行团队可经审批后，建立专门的微信沟通群组。

2.在群组内对当事人的共性疑问进行集中回复、统一解答，发布重要通知和进展信息。有效克服“一对一”沟通效率低下、信息传递不一致等问题，提升沟通效率与信息准确性。

第十条 以定向宣传促主动履行

1.重点针对物业服务合同、商铺租赁合同、小额贷款合同等纠纷中具有普遍性的被执行人群体。

2.通过工作微信号，定向推送以下内容：

拒不执行生效裁判的惩戒案例（拘留、罚款、拒执罪等）；最新发布的失信被执行人名单（尤其涉本地、同行业）；本院开展的专项执行行动动态及成果；相关执行法律法规及司法解释；主动履行的正向激励措施（如信用修复）。

3.通过持续、精准的法制宣传，形成教育、引导、震慑的综合效应，促使被执行人认清法律后果，主动履行生效法律文书确定的义务，从源头上减少执行对抗和衍生信访。

第五章 监督、考核与保障

第十一条 监督机制

1.审管办、督查室、执行指挥中心负责对本制度落实情况进行日常监督和专项检查。

2.监督重点包括：微信号管理规范性、信息更新及时率、线上请求响应实效与质量、信访投诉线上处理闭环情况、“三个必须”落实情况等。

3.定期通过系统抽查、回访当事人、查阅微信沟通记录（需合规存档）等方式进行评估。

第十二条 考核评价

1.将“OTO”互动执行模式运行情况及成效（特别是涉执信访源头治理指标）纳入执行团队及个人绩效考核。

2.对落实到位、成效显著的团队和个人予以通报表扬和激励。

3.对违反本制度规定（如拒绝添加、回复不及时不规范、未落实“三个必须”、信息更新滞后等）造成不良影响或引发信访的，依规追究责任。

第十三条 技术保障

1.信息技术部门负责保障智慧执行APP（公众端）的稳定运行及工作微信号对接的安全顺畅。

2.为执行团队配备必要的移动办公设备，保障线上工作的便利性。

第十四条 培训宣导

定期组织执行人员就“OTO”模式操作规范、微信沟通技巧、保密要求、信访处理流程等内容进行培训，提升应用能力。

第六章附则

第十五条 本制度自发布之日起施行。本院此前相关规定与本制度不一致的，以本制度为准。